2

АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЧАМЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РеспубликИ Мордовия
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31.10.2024 г.                                                                                                 № 63/2

с. Мичурино

Об основных направлениях долговой политики Мичуринского сельского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

В целях эффективного управления муниципальным долгом Мичуринского сельского Чамзинского муниципального района Республики Мордовия и принятия мер по снижению долговой нагрузки, Администрация Мичуринского сельского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Основные направления долговой политики Мичуринского сельского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов (прилагаются).

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования в газете «МИР» Мичуринского сельского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия.

Глава Мичуринского сельского поселения

Чамзинского муниципального района                                                         Республики Мордовия                                                                       Н.Н.Кокнаева
Утверждены

Постановлением Администрации

Мичуринского сельского поселения

Чамзинского муниципального района

Республики Мордовия
от 31.10.2024 г. № 63/2
Основные направления долговой политики

Мичуринского сельского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

Основные направления долговой политики на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов определяют приоритеты долговой политики при составлении проекта бюджета Мичуринского сельского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.

При подготовке Основных направлений долговой политики были учтены положения Муниципальной программы повышения эффективности управления муниципальными финансами в Мичуринском сельском поселении Чамзинского муниципального района Республики Мордовия.
Долговая политика Мичуринского сельского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов направлена на дальнейшее обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Мичуринского сельского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия, поддержание объема муниципального долга на экономически безопасном уровне, не выше предельно допустимых значений, установленных бюджетным кодексом Российской Федерации.

1. Итоги реализации долговой политики Мичуринского сельского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия
По состоянию на 1 января 2024 года размер муниципального долга составил 1744,8 тыс. руб.

В связи с продлением срока исполнения бюджетной меры принуждения в отношении Чамзинского муниципального района до 2031 года, изменены условия Соглашения о реструктуризации задолженности по бюджетным кредитам, предоставленным из бюджета Чамзинского муниципального района Республики Мордовия.
2. Цели и задачи долговой политики Мичуринского сельского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов
Основной целью долговой политики Мичуринского сельского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, по-прежнему, является эффективное управление муниципальным долгом, направленное на достижение экономически безопасного уровня долга при полном и своевременном исполнении всех обязательств по его погашению и обслуживанию, недопущение увеличения долговой нагрузки при условии сохранения финансовой устойчивости и сбалансированности бюджета Мичуринского сельского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия, соблюдение условий соглашения о реструктуризации задолженности по бюджетным кредитам.
Основной из приоритетных задач осуществления долговой политики Мичуринского сельского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия выступает сокращение объема муниципального долга.

Достижению поставленных целей и намеченных задач должна способствовать реализация мероприятий Программы оздоровления муниципальных финансов Мичуринского сельского поселении Чамзинского муниципального района Республики Мордовия на 2025 – 2027 годы (план мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов Мичуринского сельского поселении Чамзинского муниципального района Республики Мордовия).

3. Основные мероприятия Долговой политики Мичуринского сельского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

Основными мероприятиями долговой политики Мичуринского сельского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия являются:

- повышение качества бюджетного планирования и исполнения бюджета;

- проведение мероприятий, направленных на увеличение поступлений доходов и оптимизацию бюджетных расходов, приводящих к сокращению дефицита бюджета и муниципального долга;

 - недопущение принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных источниками покрытия расходов.

4. Анализ рисков для бюджета, возникающих в процессе управления муниципальным долгом Мичуринского сельского поселения Чамзинского муниципального района республики Мордовия

Основным риском, связанным с управлением муниципальным долгом в период 2025 - 2027 годов является риск несоблюдения условий Соглашения о реструктуризации задолженности по бюджетным кредитам, предоставленным из бюджета Чамзинского муниципального района Республики Мордовия - неполучением собственных доходов бюджета в запланированных объемах и возникновением непредвиденных расходов бюджета.